22, Eskici, 2001; 306).

Gönül Öney, 14. ve 15. yüzyıl Ankara yapılarından yalnızca Ahi Elvan Camii

minberinin (Resim 9-10) orijinal olduğunu belirtmektedir (Öney, 1971: 102). Ahi Elvan

Caminin cevizden yapılmış minberi, orta boy minberlerden olup, kapısının aynalık

kısmındaki kitabesine göre H. 816 (1413) yılında yapılmıştır (Öney, 1971: 27-28).

Minberin sol korkuluğu üzerinde “Harputlu Bayezid oğlu Mehmed’in İşi’’ yazılıdır (Resim

11). Minber, nadir görülen tamamen çakma ve yapıştırma kündekari tekniğinde yapılmış

önemli bir örnektir (Bozer, 2006; 534, Öney, 1970; 138). Bu teknikte parçaların dökülme

kadınlar mahfili yer alır (Resim 44). Mahfil balkonun alt yüzeyi harim tavanı süslemesi ile

aynıdır (Resim 45).

B) Tarihlendirme

Caminin giriş kapısı üzerinde yer alan kitabenin okunan kısımlarında:

“Benâ haz’el- mescid (......)

Hacı Mustafa bin Hümâdeddin

(....) sene sitte erbain ve semanimie ? 846/1442-3 ?’’ yazılıdır (Kırpık vd., 2016: 341).

Kitabe okunamaz durumda olduğu için verilen tarihi bir ihtimal olarak görebiliriz.

Günümüzde Gebze Sokak’ta yer alan ve Çiçeklioğlu adıyla bilinen camii yapıldığı

dönemde bulunduğu mahalle ile aynı ismi yani “Yakup Harrat’’ ismini taşımaktaydı

Söz konusu kitabenin

caminin giriş kapısı üzerinde yer aldığı belirtilir (Konyalı, 1978: 69). Günümüzde giriş

kapısı üzerinde böyle bir kitabeye rastlanılmaz. Yalnızca türkçesi tabela olarak caminin

giriş kapısı yanında asılıdır. Konyalı 16 satır halinde kitabeyi okuduğunu belirtmiş ve

H.1125 (1713) yılını vermiştir (Konyalı, 1978: 70). Kitabede;

Giriş kapısı üstünde tuğla örgülü sivri kemerli alınlığın ortasında iki satırlık inşa

kitabesi yer alır. Günümüzde bu kitabenin yanında bir de türkçe açıklama ile “Bu mübarek

mescidi Seyfullahoğlu Hacı Musa 1421 yılında yaptı’’ yazısı asılıdır (Resim 94). İnşa

kitabesinde yer alan yılı, Mübarek Galib 725(1325), İbrahim Hakkı Konyalı 895(1489-90),

Gönül Öney ise 865(1460-61) olarak okumuşlardır (Galib, 1996; 53, Konyalı, 1978; 47,

Öney, 1971; 72).
11

Giriş kapısının hemen yanında da üç satırlık onarım kitabesi bulunmaktadır.

Kitabenin yanında türkçe açıklama ile “Bu camii şerif Evkaf İdaresi tarafından 1923

tarihinde tamir edilmiştir’’ yazısı yer alır (Resim 95).

Ortadaki pervazda birbirine düğümlü kartuşlar ve içlerine yerleştirilmiş

bitkisel motifler, en içteki kartuşta ise goncagül, penç ve akant yapraklarından oluşan bir

kompozisyon düzeni görülmektedir (Resim 114).

B) Tarihlendirme

Caminin giriş kapısı üzerinde yer alan iki satırlık inşa kitabesini Mübarek Galib 725

(1325), İbrahim Hakkı Konyalı 895 (1489-90), Gönül Öney ise 865 (1460-61) olarak

okumuşlardır (Galib, 1996; 53, Konyalı, 1978; 47, Öney, 1971; 72). Ayrıca Türkiye’de

Vakıf Abideler ve Eski Eserler kitabında caminin inşa tarihi 1421 olarak verilmiştir

(Türkiye’de Vakıf Abideler ve Eski Eserler, Cilt 1, 1983: 380). Avram Galanti de caminin

yapım tarihini 825 (1421-22) olarak vermektedir (Galanti, 2005: 237). Gönül Öney, söz

konusu kitabenin başka bir camiden alınıp, bu camide kullanıldığını belirtir (Öney, 1971:

72).

Mübarek Galib dışında pek çok araştırmacı, caminin 1400’lü yıllarda yapıldığını

söylemeleri sebebi ile ilk yapım yılını 15. yüzyıl olarak verebiliriz.

1970’li yıllara ait fotoğraflarda, camiye eklentili binalar görülmektedir (Resim 115).

1975 ve 2007 yılı onarımlarında camiye ve caminin yanında bulunan çeşmeye
13

bitişik

kısımlar kaldırılmış ve caminin çevresi park olarak düzenlenmiştir. 2007 yılı ve sonrasında

12

Bkz: Kat. No: 4.1.
13

Çeşme H. 1284 (1867-68) tarihlidir. Çeşme hakkında bilgi için bkz: (Kırpık vd., 2016: 275).

Sol tarafta bulunan Arapça kitabede;

“Bu güzel mefharetli camii Tanrının evliyasından Hacı Bayram Veli bina etti. Kuşluktan

yatsıya kadar geçen zamanlarda harab oldu. Hacı Bayram Veli neslinden şeyh Mehmet

Baba’nın ihtimamiyle büyük babasının camisini tamir etti. Tamirin hitamını görenler şevk

ile bu tarihi 1126 (1714) söylediler’’ yazılıdır (Öney, 1971: 68).

Osmanlıca kitabede de aynı tarih ve ibareler bulunmaktadır (Öney, 1971: 68). Bu

kitabelerden de caminin III. Ahmet zamanında Hacı Bayram Veli’nin torunlarından

Mehmet Baba tarafından tamir edildiği anlaşılmaktadır (Konyalı, 1978: 41).

Caminin inşa kitabesi yoktur. Ancak bazı hususlar caminin banisi ve yapım tarihi

hakkında bilgi vermektedir. İbrahim Hakkı Konyalı; minberin sağındaki duvara asılı bir

levhada 8 satırlık bir manzumenin yer aldığını, bu manzumeye göre de caminin H.1297

(1879-80) yıllarında tamir edildiğini belirtmiştir (Konyalı, 1978: 104-107). Manzumede

“Şeyhül islam Ankara’lı Mehmet Emin Efendi’nin mamuresini H.1297 yılında Ankara

valisi Hurşit Paşa tamir ettirdi’’ denilmektedir (Konyalı, 1978; 107, Öney, 1971; 85). Bu

manzumeye göre caminin banisi Mehmet Emin Efendi olmalıdır.

Zincirli Camii olup olmadığı hususunda emin olamamaktayız. Ancak mihrabı, minberi,

kalem işleri ile Ağaç Ayak ve Hacı Bayram Camileri ile büyük ölçüde benzerlik taşıması

sebebiyle camiyi 18. yüzyıla tarihlemek doğru olacaktır.

Zincirli Camii yapıda asılı bir levhadan anlaşıldığı üzere H. 1297 (1879-80)

yıllarında Ankara Valisi Hurşit Paşa tarafından tamir ettirilmiştir (Konyalı, 1978: 107).
33

İbrahim Hakkı Konyalı, giriş kapısı üzerinde bir besmele levhası ve bunun altında Macit

imzası ile H.1344 (1925) tarihi yazılı olduğunu belirtmiş ve bunun bir onarım yılı

olduğunu söylemiştir (Konyalı, 1978: 104). Camii daha sonra 1937, 2005 yıllarında

onarılmıştır (Ankara Vakıf Eserleri, 2020: 100). Caminin son onarımı da 2022 Aralıkta

tamamlanmıştır. Camii en kapsamlı onarımını 1937 yılında geçirmiştir.

231) (Eskici, 2001: 191). İkinci bordürde kelime-i tevhid yazısı bordür boyunca devam

eder. Birinci bordür ise üçüncü bordürün tekrarıdır. Mihrap alınlığında iki yatay dikdörtgen

pano bulunur. Üstteki pano, Ali İmran Suresi, 37. Âyeti taşımaktadır (Eskici, 2001: 192).

Ayetin sonunda H.1175/ M. 1761-62 tarihi okunmaktadır (Eskici, 2001: 192).
36

Alttaki

panoda ise kelime-i tevhid yazısı yer alır. Kavsara mukarnaslıdır. Kavsara ile nişin alt

kısmı arasında yine kelime-i tevhid yazısının tekrarlandığı bir kuşak görülür. Mihrap

nişinin alt kısmında çağdaşı olan diğer mihraplarda da görülen yıldızlı geometrik

olarak çevrilmiştir.

Harimin tam kuzeyinde üç ahşap direkle taşınan fevkâni kadınlar mahfili yer alır.

Mahfil, balkon biçiminde harime doğru hafif çıkıntı yapmaktadır (Resim 233).

Mescitte herhangi bir süsleme unsuru bulunmamaktadır.

36

Bu tarih Gönül Öney tarafından H.1179 (1765-66) olarak verilir bkz: (Öney, 1971: 80).
37

1970’li yıllarda mihrabın tepelik kısmında görülen palmetlerden geriye sadece kaideleri kalmıştır bkz:

Telli Hacı Halil tarafından yaptırıldığı düşünülen (Türkiye’de Vakıf Abideler ve

Eski Eserler, Cilt 1, 1983: 429) mescidin inşa tarihini veren bir kitabe bulunmamaktadır.

Mihrabın alınlığı üzerinde yazan H.1175 (1761-62) tarihine göre mescidin de bu devirde

yapılmış olabileceği kabul görür (Eskici, 2001: 193). Ayrıca aynı dönem örnekler

içerisinde üzerinde tarih kitabesi olan tek mihrap olması sebebiyle de önem taşımaktadır

(Eskici, 2001: 193).

Mescit ile ilgili hurufat defterlerindeki kayda göre ilk kayıt 1691 yılıdır (Çetin,

yüzündeki yan aynalığın yüzeyi doğu yüzdeki gibi geometrik çerçeveler içine alınmıştır.

Ancak bu kısımda birçok çerçevenin içi boş bırakılmış yalnızca birkaç çerçevenin içine

motif yerleştirilmiştir. Bir çerçevenin içerisinde yer alan şemseli salbekli bir

kompozisyonun içine şemsenin tam ortasına denk gelecek şekilde ‘’Amele Ahmed / 1172

(1759)‘’ yazılıdır (Resim 263). Bu yazıdan minberi yapan ustanın Ahmed isminde biri

olduğunu ve minberi 1759 yılında yaptığını öğrenmekteyiz.

Doğu duvarda kısmen yenilenmiş ahşap vaaz kürsüsü yer almaktadır.

Harimde yer alan pencere pervazlarında ve alınlıklarında önceden kelime-i tevhid

sağlanır. Mahfil, balkon biçiminde harime doğru çıkıntı yapmaktadır. Balkonun ön yüzü de

dahil olmak üzere mahfil eteği boyunca devam eden talik yazı ile yazılmış (Konyalı, 1978:

73) bir yazı frizi vardır (Resim 265). Yazı, mavi zemin üzerine beyaz boya ile yazılmıştır.

H.1198/ 1783 tarihli (Öney, 1971: 79) Yazıda;

“Fe tebârekallâhu teâ’lâ ...

Vâlidi ve’l- ehem- nâm fahrü’l- enbiyâ

Zümre-i Âli Muhemmed Şâkir lütf-ı Hudâ

Sahibü’l hayrât Mimarzâde Efendi kâm-yâb

Bu harâbe mevzi’Allah idüb vazı’binâ

Eyleyüb bu mabedin bünyâdına sa’y-i belîğ

Az tesîse telmih oldu bî rîb ve riyâ

süslemeler yer alır (Resim 267-268). Bu süslemeler arasında seçilebilen tek motif çiçek

motifleridir.

B) Tarihlendirme

Caminin inşa kitabesi bulunmaz fakat camiyi tarihlememize yardımcı olacak bazı

unsurlar bulunmaktadır. Caminin minberinin yan aynalığında yer alan ‘’Amele Ahmed

1172/1759’’ yazısı caminin de o yıllarda yani 18. yüzyılda yapılmış olabileceğini gösterir.

Ayrıca mahfil eteğinde yer alan 1783 tarihli (Öney, 1971: 79) yazı frizi de yine caminin 18.

yüzyılda yapılmış olabileceğini gösterir. Minber aynalığında ve mahfilde yer alan tarih

sebebiyle kaynaklarda caminin 18.

eylediği camii şerifde yevmi cumada müezzin lazım olmağla yevmi bir akçe ile Abdullah’a

inayet’’ (Çetin, 2019: 169) ibaresi geçmektedir. Bu ibare neticesinde camiyi yaptıranın

kesin olarak Mimarzade adıyla bilinen Seyyid Mehmet Şakir Efendi olduğunu ve camiyi

1774 yılından önce yaptırdığını söyleyebiliriz. Minberin yan aynalığında yazan 1172/1759

yılı da bize caminin 18. yüzyılın ikinci yarısında yapılmış olduğunu kanıtlamaktadır.

1784 tarihli vakfiyeye göre (Ongan, 1962: 218) Mimarzade adıyla bilinen Mehmet

Şakir Efendi, Ankara’da bir cami ve çeşme yaptırmış, bu kurumlarına bir han, bir değirmen

ve birçok dükkanının gelirlerini vakfetmiş ve elde edilen fazla gelirler ile de bir medrese

yapılmasını istemiştir (Özdemir, 1998: 57).

15 Cemâziye’l-Ahır 1198 (1784) tarihli vakfiyeye göre Mimarzade Mehmet Şakir

Efendi kendi yaptırdığı camisinden bahsetmektedir (Kudat, 2020: 16) Vakfiyede “…ashâb-

ı hayrata mülhak olmak recasiyle taleben li-merzâtihi tâla mahalle-i merkȗmede sakin

olduğu menzile muhazi mevzia mücedden bir camii şerif bina ve ihya eyleyüp’’ (Kudat,

(Öztürk, 2010: 340).
44

Caminin batı cephesine konumlandırılmış türbe kapısı üzerinde yer alan kitabede

(Resim 291);

“Tâc-dâr-i tâc-dârân hazret-i Sultân Hamid

Yapdı bu dergâh-ı Tâceddîn’i tahsîne sezâ

Söyledi Âhid kulu lafzan tâmâm târihini

Bin üçyüz dokuzunda oldu bu camî binâ

Hulûsî 1319 (1901-2)’’ yazılıdır (Kırpık vd., 2016: 289). Bu kitabe neticesinde cami

Abdülhamid tarafından 1901-1902 yıllarında yaptırılmıştır.

Hurufat defterlerindeki kayda göre cami ile ilgili ilk kayıt 1691 yılına aittir (Çetin,

2019: 203). Bu sebeple caminin ilk yapılış tarihinin 17. yüzyıl olduğunu, zamanla harap